Município, e nos termos do Autógrafo n° 15/2021, da Câmara Municipal, promulga a seguinte lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
adicional especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 5.132, de 16 de dezembro de 
2020, no montante de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), destinado à aquisição de 
equipamentos e material permanente para o Setor de Fundeb, conforme a seguinte classificação 
orçamentária: 

02 08 04 Setor de Fundeb 40% 

628 12.361.0002.2223.0000 	Fundeb - Fundamental 40% 	 350.000,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R.: O 02 00 
02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
262 000 	 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 

Art. 2° O crédito adicional especial descrito no artigo 1°, na 
quantia de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), será coberto com recurso proveniente da 
anulação parcial da seguinte dotação orçamentária: 

02 08 04 	Setor de Fundeb 40% 

195 12.361.0002.2223.0000 Fundeb - Fundamental 40% 	 -350.000,00 
3.1.90.11.00 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL